
日本文化知识竞赛找答案三

1、单选 以佛主神从的形式理论化的神佛一体说，最早开始于（）。

A.飞鸟时代

B.奈良时代

C.平安时代

D.镰仓时代

正确答案：B

2、多选 日本人葬礼的形式主要有（）。

A.（江南博哥）佛式

B.神式

C.基督教式

D.无宗教式

E.东正教式

正确答案：A, B, C, D

3、单选 自民党的最高领导 是（），执政期间，由其兼任内阁总理大臣。

A.干事

B.总裁

C.会长

D.总务

正确答案：B

4、名词解释 磐井之乱

正确答案：527年，大和政权准备派遣军队前往朝鲜半岛，联合百济对付新罗，

但北九州地区与新罗关系密切的筑紫国造磐井发动叛乱，试图加以阻止。磐井

之乱很快被平息下去，但物部氏与大伴氏之间的矛盾也由此加剧。

5、单选 日本正式播出彩色电视的时间是（）。

A.1953年

B.1958年

C.1960年

D.1965年

正确答案：C

6、单选 茶道之集大成者，为安土桃山时代的（）。

A.千里林

B.表千家

C.里千家

D.武者小路千家

正确答案：A

7、单选 现行《日本国宪法》于（）年 5月 3日实施。

A.1947



B.1948

C.1949

D.1950

正确答案：A

8、单选 894年，提议废除遣唐使制度的是哪个人？（）

A.藤原道长

B.菅原道真

C.平将门

D.藤原时平

正确答案：B

9、单选 日本共产党成立的时间是（）。

A.1919年

B.1920年

C.1921年

D.1922年

正确答案：D

10、单选 1603---1867年是日本历史上的（）。

A.平安时代

B.江户时代

C.封建时代

D.资本主义时代

正确答案：B

11、单选 公元 710年，日本把首都从飞鸟迁移到平成京，直到公元 794年，

史称（）。

A.幕府时代

B.弥生时代

C.平安时代

D.奈良时代

正确答案：B

12、单选 现在“おせち”一般是什么时候吃的食物呢？（）

A.生日宴会上

B.正月

C.庆祝孩子出生

D.搬家

正确答案：B

13、单选 《今镜》这部作品主要表达什么思想？（）

A.赞扬效死天皇，征战沙场

B.感叹人世间的冷暖



C.表现日本当时 年代的繁荣盛状

D.暴露和批判贵族的腐败

正确答案：D

14、单选 在日美和亲条约中对外开放的港口是下田和另外的哪个城市？（）

A.横滨

B.神户

C.箱馆

D.新泻

正确答案：C

15、单选 1963年，年仅 26岁的桥本龙太郎首次当选日本国会议员，此后连续

（）次当选。

A.10

B.11

C.12

D.13

正确答案：B

16、单选 以下属于元禄文化时期的人物是哪一位？（）

A.松尾芭蕉

B.小林一茶

C.葛饰北斋

D.千利休

正确答案：A

17、单选 元禄文化时期繁荣的中心城市是？（）

A.京都大阪

B.江户

C.平泉

D.名古屋

正确答案：A

18、单选 黑岛传治创作的反映日本军国主义侵略中国罪行的代表作品是

（）。

A.《风雪西伯利亚》

B.《盘旋的鹅群》

C.《被动的地位》

D.《武装的城市》

正确答案：D

19、单选 正式将佛教传入日本的圣明王是哪个国的王？（）

A.百济

B.新罗



C.高句丽

D.加罗

正确答案：A

20、单选 1603---1867年是日本历史上的（）。

A.平安时代

B.江户时代

C.封建时代

D.资本主义时代

正确答案：B

21、单选 1972年 9月 25El，率领日本代表团访华的首相是（）。

A.岸信介

B.田中角荣

C.大平正芳

D.村山富市

正确答案：B

22、单选 以下歌曲哪首是滨崎步唱的？（）

A.BlueBirD

B.60s70s80s

C.雪之花

D.Likeme

正确答案：A

23、单选 日本全民性的体育运运项目是（）。

A.足球

B.网球

C.棒球

D.高尔夫球

正确答案：C

24、单选 在内政方面，小泉纯一郎推行以民间为主导的经济结构改革，实行

了邮政（）化。

A.民营

B.国营

C.个人

D.集体

正确答案：A

25、单选 日本群岛附近的大渔场是（）。

A.北海渔场

B.北海道渔场

C.纽芬兰渔场



D.舟山渔场

正确答案：B

26、单选 新选组副组长“土方岁三”的安息之地是哪里？（）

A.安房

B.江户

C.会津

D.箱馆（函馆）

正确答案：D

27、单选 日本是世界上（）和地下街最多的国家。

A.汽车工厂

B.海港

C.填海造陆

D.森林

正确答案：C

28、单选 出演电影《最后的武士》，获得学院赏最佳男配角提名的男演员

是？（）

A.松平健

B.渡边谦

C.真田广之

D.木村拓哉

正确答案：B

29、单选 日本铁路全长 2万 300公里，其中 JR占（）。

A.50%

B.60%

C.70%

D.80%

正确答案：D

30、名词解释 生麦事件

正确答案：江户幕府末期杀伤外国人的一次事件。1862年 8月，萨摩藩“参觐

交代”的队伍在神奈川生麦村与英国人发生冲突，萨摩藩士以四名英国人骑马

行走搅乱队列为由，砍死其中一人，砍伤二人。英国要求幕府、萨摩藩惩处凶

犯和支付赔偿费，萨摩藩拒绝英国的要求，由此引发了“萨英战争”，战后萨

摩藩转而采取开国方针，与英国接近。

31、单选 日本主要的出口包括汽车、（）、机械和工业用机器人等。

A.电子产品

B.黄金

C.石油

D.天然气



正确答案：A

32、单选 日本水产资源丰富，渔业发达的原因？（）

A.寒暖流交汇形成天然渔场

B.海水上翻形成天然渔场

C.人口稀少，需求少

D.人口稀少，需求多

正确答案：A

33、填空题 福冈市的手工业以织绸著名，称为“（）”。

正确答案：博多织

34、单选 日本最著名的旅游胜地是（）。

A.琉球群岛

B.富士山

C.濑户内海

D.金刚山

正确答案：B

35、单选 日本境内有座火山，其中活火山约占（）。

A.300多、1/3

B.400多、1/2

C.300多、1/2

D.400多、1/3

正确答案：A

36、单选 日本在公元哪一年进行了第一次普通选举？（）

A.1945年

B.1928年

C.1890年

D.1925年

正确答案：B

37、填空题 日式牌坊「鸟居」会在以下的那个地方出现？（）

正确答案：神社

38、名词解释 甲午战争

正确答案：1894年 7月末～1895年 4月日本侵略中国和朝鲜的战争，丰岛海战

是战争爆发的标志。中国战败，被迫与日本签订《马关条约》。甲午战争对日

本的政治、经济、社会均产生了较大的影响。在政治领域，政党逐渐采取与政

府合作的立场；战争赔款不仅改善了日本政府的财政状况，也推动了日本经济

的迅速发展；社会结构发生较大变化，工人运动有了实质性的进展；极大地刺

激了日本朝野各界的对外侵略扩张意识。

39、单选 日本派小野妹子出使隋朝的时间是（）。

A.600年



B.603年

C.604年

D.607年

正确答案：D

40、单选 元禄文化的代表绘画“回首美人”是谁的名作？（）

A.尾形光琳

B.表屋宗达

C.菱川师宣

D.东洲斋写乐

正确答案：C

41、单选 下列不是日本土生土长的动画人物是？（）

A.高达

B.Kitty猫

C.彼得兔

D.皮卡丘

正确答案：C

42、单选 日本山地占全国面积近（）。

A.60%

B.70%

C.80%

D.90%

正确答案：C

43、单选 历史上元朝共进攻日本几次？（）

A.1次

B.2次

C.3次

D.4次

正确答案：B

44、名词解释 扬物

正确答案：即炸菜，主要是炸天妇罗。

用面糊炸的菜统称天妇罗，据说烹制方法源于中国，名字来自荷兰。海鲜制的

天妇罗以虾为冠，也可以用蔬菜的根、茎、果实、叶及菌类。天妇罗挂糊越薄

越好、越热越香，最好现炸现吃。吃时配以天妇罗汁、萝卜泥、柠檬，外酥脆

里软滑，清甜，大概是中国人最容易接受的日本料理。

45、单选?柯南里的最经典的《Time After time》是谁演唱的（）

A.小松未步

B.仓木麻衣

C.ZARD



D.BOA

正确答案：B

46、单选 日本最权威的音乐榜是（）。

A.公信榜

B.ment

C.iTunesD

C.hAnnelv

正确答案：A

47、名词解释 “田中奏折”

正确答案：1927年日本首相田中义一召开“东方会议”，炮制了“田中奏

折”，提出“欲征服中国，必先征服满蒙；欲征服世界，必先征服中国”的侵

略政策。这是日本进攻中国和亚洲各国并称霸世界的侵略计划。

48、填空题 日本电视开播于 1953年，现在普及率超过（）。

正确答案：99％

49、单选 日本共产党成立的时间是（）。

A.1919年

B.1920年

C.1921年

D.1922年

正确答案：D

50、多选 日本的“大陆政策”包括以下哪几个侵略步骤（）。

A.征服中国的台湾

B.征服朝鲜

C.征服中国的满蒙地方

D.征服中国内地

E.征服世界

正确答案：A, B, C, D, E

51、单选 民主党：民主党是仅次于自民党的第二大政党，成立于（）年 9

月。

A.1995

B.1996

C.1997

D.1998

正确答案：B

52、单选 日本的都、道、（）、县是平行的一级行政区，直属中央政府，但

其都拥有自治权。

A.省

B.市



C.府

D.村

正确答案：C

53、填空题 日语的「勉强」是指什么？（）

正确答案：学习

54、填空题 1868年，明治天皇公布“（）”，它是制定日本国家体制的根

据。

正确答案：政体书

55、名词解释 障屏画

正确答案：画在宽大的屏风、隔扇上，色彩豪华绚丽，内容为花鸟及人间风

情。是安土桃山时代融中国宋代绘画与“大和绘”为一体的狩野派画，被广泛

用于寺院、城堡内的装饰。

56、单选 泷泽马琴的传奇小说是（）。

A.《东海道中膝栗毛》

B.《浮世风吕》

C.《南总理见八犬传》

D.《浮世理发馆》

正确答案：C

57、填空题 日本国旗又称为什么？（）

正确答案：日章旗

58、多选 北九州市是由下列哪几个市合并而成（）。

A.八幡

B.若松

C.户佃

D.小仓

E.门司

正确答案：A, B, C, D, E

59、多选 在日本近代文学中，反战文学的代表作品有（）。

A.《君勿去死》

B.《百日参拜》

C.《破戒》

D.《日本下层社会》

E.《社会主义诗集》

正确答案：A, B, D

60、单选 在日本 47个行政区域中，面积最大的是（）。

A.北海道

B.大阪

C.京都府



D.冲绳县

正确答案：A

61、单选 其他各级法院法官由最高法院提名，内阁任命，任期（）年，可连

任。

A.8

B.9

C.10

D.11

正确答案：C

62、名词解释 建武式目

正确答案：足利尊氏的施政纲要。1336年足利尊氏占领京都，废黜后醍醐天

皇，另立持明院系的光明天皇即位，后颁布《建武式目》，式目内容多为具体

行为的规范，由 17款组成。主要内容包括禁奢侈，行俭约；镇暴行，止贿赂；

戒官员缓怠，选贤者为吏；京中空地归还原主；受理贫弱之辈的诉讼；兴办专

营金融借贷的土仓等。

63、填空题 日本最大的岛是那一个？（）

正确答案：本州

64、名词解释 会席料理

正确答案：是依不同的季节编的代表性的套餐菜谱，多名为“樱”、“松”、

“竹”、“梅”等，档次最高。

65、单选 柔道的特长表现是什么？（）

A.以柔克刚

B.刚柔并进

C.以刚克柔

D.亦刚亦柔

正确答案：A

66、名词解释 白無垢

正确答案：日本女性在结婚仪式上穿的礼服，白色象征无暇的处女象征。7浴衣

——轻便和服，夏季浴衣或沐浴后常见的衣着。

67、单选 目前日本贫困人口比例约达：（）

A.10%

B.15%

C.20%

D.25%

正确答案：B

68、名词解释 寿司

正确答案：



即醋饭，读音如“四喜”，也译作四喜饭。但糖、醋的配合，用的原料，无法

可随个人口味厘定，在日本有专门的寿司店，而各家料理均自成一味。吃寿司

有寿司汁，裹有鱼片的以鱼片的一边蘸汁，以免米饭散开。

69、问答题 飞鸟、奈良时代的社会政治、经济、文化发展的主要表现在哪

里？

正确答案：1，以都城为起点，通往地方的官道得到很快发展；随着产业的发

展，上市产品增多，新兴城市也增加了。当时在东北地方新建了秋田城和多贺

城等

2，708年铸造出了日本的早期货币——“和同开珍”

3，土地开发事业迅速发展，朝廷指定了三世一身法，鼓励开垦荒地

4，对外交往不断加强，尤其注意吸收中国的政治制度文化、技术。朝廷为吸取

我唐朝政治制度和先进文化技术，从 630-804年曾十三次派遣使者来唐朝学习

5，开始写作国史，到了八世纪完成了叙述日本历史的《古事记》和《日本书

记》；编写了描述日本各地情况的《风土记》以及和歌集《万叶集》等。

70、单选 以下属于日本气候区的有：（）

A.北海道气候、本海侧气候

B.北海道气候、濑户外海式气候

C.日本海侧气候、东南诸岛气候

D.南西诸岛气候、中央低地气候

正确答案：A

71、单选 下列属于日本音乐的是？（）

A.雅乐

B.流行乐

C.民乐

D.奏乐

正确答案：A

72、多选 1960年，周恩来会见日本友好人士时提出的日中贸易三原则是

（）。

A.反对敌视政策

B.政府协定

C.民间合同

D.个别照顾

E.推进日中邦交正常化

正确答案：B, C, D

73、填空题 小叮当的耳朵是被那种动物吃掉？（）

正确答案：老鼠

74、填空题 文艺杂志最有名的是 1896年创刊的《（）》。

正确答案：新潮



75、名词解释 西南战争

正确答案：



1877年 2-9月明治维新期间平定鹿儿岛士族反政府叛乱的一次战役。1877年 1

月，明治政府命令将鹿儿岛弹药库中的弹药运出该地，但私学校的学员闻讯后

抢先袭击并抢夺了弹药库。2月 15日，西乡隆盛率兵从鹿儿岛向北进发，同时

向政府发出质问，史称“西南战争”的内战由此爆发。政府出动军队前往九州

地区作战。最初战事呈胶着状态，但局势很快向政府军倾斜。9月，西乡隆盛兵

败自杀。“西南战争”结束。这场战争证明了征兵制的效果，也推动了军事近

代化。

76、单选 名古屋岸线是（）工业区。

A.机械制造

B.毛纺织工业

C.纺织工业

D.汽车制造

正确答案：D

77、填空题 日本在中秋时必吃的食物是什么？（）

正确答案：丸子

78、单选 日政府决定将哪年定为“日中观光交流年”？（）

A.2004

B.2008

C.2006

D.2005

正确答案：C

79、多选 日本科技引进的主要特点是（）。

A.以重、化工业技术为主

B.方式多种多样

C.以引进美国的技术为主

D.专注能源技术

E.引进与改造、发展相结合

正确答案：A, B, C, E

80、单选 日本居民中人数最多的民族是（）族。

A.大和

B.日耳曼

C.白

D.大河

正确答案：A

81、问答题 简述日本自由民权运动兴起的原因。

正确答案：1，政府大力扶植和保护大资产阶级，伤害了小资产阶级。

2，在政治上，小资产阶级不但不能参加政府，而且在政府中也没有自己的代言

人。



3，同时，明治维新后，西方资产阶级的天赋人权，自由民主的思想，在日本人

民中间迅速传播。

82、单选 在日本的矿藏中，煤、石灰石、（）以及铜、铋等的蕴藏量相对较

大。

A.石油

B.天然气

C.硫磺

D.铁矿

正确答案：C

83、单选 日本服务业产值极为重要，占了全国（）的经济产值。

A.1/2

B.1/3

C.3/4

D.4/5

正确答案：C

84、单选 下列对日本国名的含义的解释，不正确的是（）

A.日出之国

B.樱花之国

C.火山地震之邦

D.礼仪之邦

正确答案：D

85、填空题 1957年，日本内阁颁布了《（）》，明确规定了日本的国防政

策。

正确答案：国防基本方针

86、名词解释 化政文化

正确答案：德川幕府时代后期十一代将军德川家齐统治的文化、化政年间，即

1804-1830年之间的文化。化政文化以江户町人为中心，其特征为现实主义、享

乐主义，显示了商品经济急速发展下町人生活的多样性、享乐性乃至颓废性。

娱乐场所增多，出现各种消遣方式；追求感官享受的社会风气推动了性爱小说

的流行、讽刺小说、滑稽小说、传奇小说等；戏剧上出现以唱为主的“歌净琉

璃”；美术上“浮世绘”多以普通生活和自然风景为题材。

87、填空题 日本最长的河川是那一条？（）

正确答案：信浓川

88、名词解释 藤原纯友之乱（天庆之乱）

正确答案：在平将门发动叛乱的同时，伊予国的国司藤原纯友在四国发动叛

乱，甚至向南攻占了北九州的大宰府。朝廷再次任命藤原忠文为征西大将军，

率兵前往镇压，亦是尚未到达之际，清和天皇之孙源经基已将藤原纯友打败。

藤原纯友之乱和平将门之乱，使得朝廷和中央贵族认识到地方武士的实力，纷



纷将其作为保护自己的“侍”。
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